
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  51Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 089/2018-SEDAP
Ato de Inexigibilidade n° 001/2018 – SEDAP
Objeto: aquisição de um Stand, incluindo montagem, 
desmontagem, climatização, paisagismo, mobiliário e 
comunicação visual, na Feira de Negócios Agropecuários de 
Belém – FENABEL 2018, a realizar-se no Parque de Exposições 
Presidente Médice, no Município de Belém, no período de 18 a 
22 de abril de 2018.
Valor Total: R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária 8449/335041/0101
Data Assinatura: 17/04/2018.
Vigência: 17/04/2018 a 30/05/2018.
Contratado: VR3 EIRELI  EPP
Endereço: Rua Imperador, n° 22, Quadra 18, Atalaia, Ananindeua, 
Estado do Pará, CEP: 67.013-530.
Fiscal: Dulcimar de Melo Silva.
Ordenador: ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR

Protocolo: 302713

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
107/2018 e justif cativa técnica, juntados aos Autos do Processo 
nº 2018/26694, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2018, com fundamento no Art. 25, incisos I, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para locação de espaço 
físico especif cado nos autos do Processo nº 2018/26694, 
localizado na  Feira de Negócios Agropecuários de Belém - 
FENABEL, a realizar-se em Belém, Estado do Pará, no Parque de 
Exposições Presidente Médice, no período de 18 a 22 de abril de 
2018, a ser celebrado com a VR3 EIRELI EPP, conforme proposta 
contida nos autos, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), obedecidas as exigências legais e princípios que regem 
o assunto.
Belém, 17 de abril de 2018.
ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 302705

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 122/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: CARLOS Jorge Martins Braz
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 302790

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0330/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 046/2018-S3/DJ, de 04.04.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
Datilógrafo, matrícula nº 3170250/1, para responder pela 
Secretaria da Procuradoria Jurídica/PJ, deste Instituto, no 
período de 02.05.2018 a 31.05.2018, na ausência da titular, 
IVONE MACHADO DA SILVA, matrícula nº 3165973/1, por 
motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de abril de 2018.

Protocolo: 302993

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343,  DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Prainha, abrangendo área de 110.122,7018 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retif cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2017/458139.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as ao 
patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
110.122,7018ha (cento e dez mil, cento e vinte e dois 
hectares, setenta ares e dezoito centiares), denominada 
Gleba “Jauaru”, situada no Município de Prainha, com 
limites, confrontações e demais especif cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Partindo do marco M-01, de coordenada 
N =  m e E = m;  deste, segue confrontando com o Limite 
Municipal (IBGE) Almeirim / Prainha, com a seguinte 
distância  706,08 m e azimute plano 136°44’07” até o marco 
M-02, de coordenada N = 9.858.738,619m e E = 
217.717,247m; 1.008,89 m e azimute plano 140°48’16” até o 
marco M-03, de coordenada N = 9.857.956,734m e E = 
218.354,834m; 1.211,93 m e azimute plano 148°42’27” até o 
marco M-04, de coordenada N = 9.856.921,109m e E = 
218.984,319m; 336,45 m e azimute plano 167°12’05” até o 
marco M-05, de coordenada N = 9.856.593,019m e E = 
219.058,850m; 396,52 m e azimute plano 171°23’04” até o 
marco M-06, de coordenada N = 9.856.200,977m e E = 
219.118,250m; 627,07 m e azimute plano 156°43’14” até o 
marco M-07, de coordenada N = 9.855.624,960m e E = 
219.366,078m; 1.071,97 m e azimute plano 127°26’13” até o 
marco M-08, de coordenada N = 9.854.973,327m e E = 
220.217,244m; 359,70 m e azimute plano 141°34’18” até o 
marco M-09, de coordenada N = 9.854.691,545m e E = 
220.440,809m; 866,87 m e azimute plano 155°29’42” até o 
marco M-10, de coordenada N = 9.853.902,760m e E = 
220.800,362m; 1.173,97 m e azimute plano 152°10’12” até o 
marco M-11, de coordenada N = 9.852.864,577m e E = 
221.348,428m; 1.326,55 m e azimute plano 138°37’56” até o 
marco M-12, de coordenada N = 9.851.869,028m e E = 
222.225,132m; 321,68 m e azimute plano 150°27’13” até o 
marco M-13, de coordenada N = 9.851.589,178m e E = 
222.383,762m; 1.740,92 m e azimute plano 165°53’48” até o 
marco M-14, de coordenada N = 9.849.900,733m e E = 
222.807,978m; 452,46 m e azimute plano 150°49’04” até o 
marco M-15, de coordenada N = 9.849.505,705m e E = 
223.028,590m; 537,74 m e azimute plano 167°01’37” até o 
marco M-16, de coordenada N = 9.848.981,689m e E = 
223.149,309m; 622,51 m e azimute plano 185°38’51” até o 
marco M-17, de coordenada N = 9.848.362,196m e E = 
223.088,050m; 564,81 m e azimute plano 147°49’29” até o 
marco M-18, de coordenada N = 9.847.884,130m e E = 
223.388,814m; 352,16 m e azimute plano 167°37’29” até o 
marco M-19, de coordenada N = 9.847.540,151m e E = 
223.464,288m; 609,68 m e azimute plano 196°31’10” até o 
marco M-20, de coordenada N = 9.846.955,636m e E = 
223.290,931m; 346,27 m e azimute plano 183°16’25” até o 

marco M-21, de coordenada N = 9.846.609,935m e E = 
223.271,157m; 1.778,16 m e azimute plano 169°26’44” até o 
marco M-22, de coordenada N = 9.844.861,864m e E = 
223.596,863m; 598,05 m e azimute plano 163°47’32” até o 
marco M-23, de coordenada N = 9.844.287,588m e E = 
223.763,791m; 1.166,38 m e azimute plano 148°01’59” até o 
marco M-24, de coordenada N = 9.843.298,089m e E = 
224.381,303m; 209,20 m e azimute plano 172°39’37” até o 
marco M-25, de coordenada N = 9.843.090,599m e E = 
224.408,029m; deste, acompanhando a conf guração da M/D 
do Rio Parauaquara, com a seguinte distância  1.578,09 m até 
o marco M-26, de coordenada N = 9.841.724,814m e E = 
223.783,291m; deste, segue confrontando com o Limite 
Municipal (IBGE) Almeirim / Prainha, com a seguinte 
distância  253,42 m e azimute plano 231°28’42” até o marco 
M-27, de coordenada N = 9.841.566,983m e E = 
223.585,023m; 374,74 m e azimute plano 183°17’33” até o 
marco M-28, de coordenada N = 9.841.192,865m e E = 
223.563,501m; 588,04 m e azimute plano 147°30’55” até o 
marco M-29, de coordenada N = 9.840.696,830m e E = 
223.879,325m; 1.357,12 m e azimute plano 137°09’50” até o 
marco M-30, de coordenada N = 9.839.701,651m e E = 
224.802,038m; 1.209,18 m e azimute plano 118°19’58” até o 
marco M-31, de coordenada N = 9.839.127,780m e E = 
225.866,368m; 347,51 m e azimute plano 140°06’31” até o 
marco M-32, de coordenada N = 9.838.861,147m e E = 
226.089,241m; 1.057,03 m e azimute plano 152°33’34” até o 
marco M-33, de coordenada N = 9.837.923,044m e E = 
226.576,350m; 1.289,51 m e azimute plano 164°56’41” até o 
marco M-34, de coordenada N = 9.836.677,797m e E = 
226.911,300m; 481,67 m e azimute plano 157°12’27” até o 
marco M-35, de coordenada N = 9.836.233,737m e E = 
227.097,897m; 1.130,40 m e azimute plano 147°54’18” até o 
marco M-36, de coordenada N = 9.835.276,097m e E = 
227.698,509m; 611,48 m e azimute plano 156°05’40” até o 
marco M-37, de coordenada N = 9.834.717,072m e E = 
227.946,299m; 479,88 m e azimute plano 171°02’03” até o 
marco M-38, de coordenada N = 9.834.243,052m e E = 
228.021,086m; 343,31 m e azimute plano 180°54’24” até o 
marco M-39, de coordenada N = 9.833.899,783m e E = 
228.015,653m; 782,25 m e azimute plano 186°57’07” até o 
marco M-40, de coordenada N = 9.833.123,288m e E = 
227.920,972m; 583,69 m e azimute plano 171°29’00” até o 
marco M-41, de coordenada N = 9.832.546,036m e E = 
228.007,414m; 603,09 m e azimute plano 142°39’55” até o 
marco M-42, de coordenada N = 9.832.066,519m e E = 
228.373,166m; 194,78 m e azimute plano 123°22’36” até o 
marco M-43, de coordenada N = 9.831.959,361m e E = 
228.535,825m; deste, acompanhando a conf guração da M/D 
do Rio Parauaquara, com a seguinte distância  5.436,59 m até 
o marco M-44, de coordenada N = 9.828.015,154m e E = 
231.504,629m;  deste, segue confrontando com o Limite 
Municipal (IBGE) Almeirim / Prainha, com a seguinte 
distância  183,64 m e azimute plano 155°50’03” até o marco 
M-45, de coordenada N = 9.827.847,611m e E = 
231.579,806m; 605,52 m e azimute plano 167°01’46” até o 
marco M-46, de coordenada N = 9.827.257,545m e E = 
231.715,713m; 392,88 m e azimute plano 176°15’12” até o 
marco M-47, de coordenada N = 9.826.865,510m e E = 
231.741,386m; 330,47 m e azimute plano 160°51’05” até o 
marco M-48, de coordenada N = 9.826.553,328m e E = 
231.849,786m; 565,38 m e azimute plano 145°00’43” até o 
marco M-49, de coordenada N = 9.826.090,127m e E = 
232.173,978m; deste, acompanhando a conf guração da M/D 
do Rio Parauaquara, com a seguinte distância 1.887,36 m até 
o marco M-50, de coordenada N = 9.824.873,600m e E = 
232.899,065m; deste, segue confrontando com o Limite 
Municipal (IBGE) Almeirim / Prainha, com a seguinte 
distância  159,93 m e azimute plano 160°18’23” até o marco 
M-51, de coordenada N = 9.824.723,024m e E = 
232.952,960m; 676,68 m e azimute plano 172°36’42” até o 
marco M-52, de coordenada N = 9.824.051,963m e E = 
233.039,975m; 1.123,22 m e azimute plano 167°40’19” até o 
marco M-53, de coordenada N = 9.822.954,644m e E = 
233.279,790m; 754,71 m e azimute plano 155°38’34” até o 
marco M-54, de coordenada N = 9.822.267,110m e E = 
233.591,050m; deste, acompanhando a conf guração pela 
M/D do Rio Parauaquara, com a seguinte distância  4.458,91  


